ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE LAGOA DOS GATOS

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE CULTURAPOLÍTICA

NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB) – RESULTADO FINAL

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE
CULTURAPOLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB)
– RESULTADO FINAL

Aos seis dias do mês de junho de 2025, reuniu-se a Comissão
Municipal de Cultura, no âmbito da Política Nacional Aldir
Blanc (PNAB), na Secretaria de Cultura e Turismo de Lagoa
dos Gatos/PE, no horário das 08:00h às 12:00h, para análise e
homologação do resultado final das propostas apresentadas no
Edital de Chamamento Público Nº 001/2025. Estiveram
presentes os membros da Comissão: Edeilton Rodrigues de
Oliveira (CPF: 110.***.***.-51), Airton Correia de Melo
Júnior (073.***.***-62) e Nailene Araújo dos Santos
(056.***.***-95). A reunião teve como objetivo julgar os
recursos conforme os critérios estabelecidos no edital, que
previa pontuação mínima de 45 pontos (50% da pontuação
máxima) para classificação. O Edital de Chamamento Público
disponibilizou, ao todo, 43 cotas de incentivo cultural,
distribuídas entre diversas categorias, totalizando o montante
de R$ 55.716,84. Para a categoria Artesanato, foram ofertadas
20 propostas com incentivo individual de R$ 683,60, somando
R$ 13.672,00. Na categoria Música, foram disponibilizadas 15
propostas com valor de R$ 1.500,00 cada, totalizando R$
22.500,00. Em Cultura Popular, foi prevista 1 proposta com
incentivo de R$ 2.000,00. Na categoria Literatura, o edital
destinou 2 propostas com incentivo individual de R$ 1.400,00,
somando R$ 2.800,00. Em Cordel, foram disponibilizadas 2
propostas com valor de R$ 1.000,00 cada, totalizando R$
2.000,00. Já para a categoria Comunidades e Povos
Tradicionais, foram ofertadas 3 propostas com incentivo
individual de R$ 4.248,28, totalizando R$ 12.744,84. Foram
analisados os projetos inscritos nas categorias de Artesanato,
Música, Cultura Popular, Literatura, Cordel e Comunidades
Tradicionais. Na categoria Artesanato foram contemplados os
seguintes proponentes: Maria Josivalda de Lira Rocha
(CPF:820.***.***-00), Severina Enedina da Silva (CPF:
419.735.344.87), Evaní Maria da Silva (CPF:
710.***.***-91)Erilene Silva Ferreira de Morais (CPF:
583.***.***-72), Djane Rodrigues Soares Cunha (CPF:
710.***.***-53), Iolanda dos Santos Silva (CPF:
800.***.***-68), Luciana Maria da Conceição (CPF:
052.***.***-62), Alcione de Morais Bento
(CPF:057.***.***-20), Danielma de Andrade Assunção (CPF:
223.***.***-27), Juciana Ferreira de Moura (CPF:
080.***.***-71), Maria Luiza dos Santos Vieira (CPF:
331.***.***-24), João Severino da Silva Filho (CPF:
012.***.***-93), Edilma da Silva Ramos (CPF:
058.***.***-60), Maria Lucia da Silva (CPF: 334.***.***-68),
Maria Cibele da Silva (CPF: 094.***.***-24) e Isabella Raysa
dos Santos Silva (CPF: 710.***.***-47). Na categoria Música
foram contemplados: Luciano Sena de Lira
(CPF:493.***.***-68), Antonio Adriano Valença (CPF:
820.***.***-87), José Sivaldo da Silva (CPF: 055.***.***-30),
Roberto Jadson da Silva (CPF:076.***.***-08), Lenilson Silva
Pinheiro (CPF: 137.***.***-84), Gilson Bezerra da Silva
(CPF: 072.***.***-58), Sebastião Lourenço da Silva Sobrinho
(CPF: 906.***.***-91), Erivaldo Pereira da Silva (CPF:
392.***.***-49), Paulo Roberto Lopes Callado (CPF:
088.***.***-42) e José Edson Lopes (CPF: 075.***.***-18).
Em Cultura Popular foi contemplado: José Adeilson Soares da
Silva (CPF: 710.***.***-44). Em Literatura foi contemplado:
P S D de Vasconcellos Ltda (Pó de Estrelas) (CNPJ:
15.058.919/0001-03). Em Comunidades e Povos Tradicionais

09/06/2025, 15:47 Município de Lagoa dos Gatos

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/81BFA410/a67d4f5f5a0756ace6103fdb605bcb6ba67d4f5f5a0756ace6103fdb605bcb6b 1/2

foram contemplado: Associação da Cultura Quilombola do
Sítio Cavuco (CNPJ: 10.749.676/0001-36), Associação
Remanescente de Quilombo do Pau Ferrado (CNPJ:
08.574.324/0001-45) e Maria Cilene Freitas da Silva (CPF:
075.***.***-92). Em Cordel foi contemplado: Elias José
Monteiro da Silva (CPF: 711.***.***-04). Informamos que,de
acordo com o edital da Chamada Pública nº 001/2025, de 19 de
maio de 2025, não houveinterposição de recursos dentro do
prazo estabelecido (até 05 de junho de 2025) em relação ao
resultado preliminar divulgado. Dessa forma,o resultado torna-
se definitivo, não cabendo mais questionamentos ou
manifestações sobre o mérito da seleção. A Comissão ressaltou
a importância do cumprimento das diretrizes do edital,
especialmente a adequação das ações ao calendário do Ciclo
Junino 2025. Os proponentes contemplados no resultado final
deverão firmar acordo prévio com a Secretaria de Cultura e
Turismo para execução dos projetos. Não havendo mais
assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 12:00h, e os
membros da Comissão assinaram a presente ata para que
produzam os efeitos legais.

Lagoa dos Gatos/PE, 06 de junho de 2025.

EDEILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA
CPF:110.***.***-51

AIRTON CORREIA DE MELO JÚNIOR
CPF:073.***.***-62

NAILENE ARAÚJO DOS SANTOS
CPF: 056.***.***-95

Publicado por:
Edeilton Rodrigues de Oliveira

Código Identificador:81BFA410

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 09/06/2025. Edição 3859
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

09/06/2025, 15:47 Município de Lagoa dos Gatos

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/81BFA410/a67d4f5f5a0756ace6103fdb605bcb6ba67d4f5f5a0756ace6103fdb605bcb6b 2/2